Excelentíssimo Senhor
EDUARDO ALBANI DALA COSTA
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 1003/2024

Requer ao Executivo Municipal, através do Setor de
responsável, informações detalhadas sobre a lista de
espera para consultas com o Médico Especialista em
Neurologia Pediátrica.

O Vereador signatário, ROMULO FAGGION - União Brasil, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, requer ao Executivo Municipal, informações detalhadas
sobre a lista de espera para consultas com o Médico Especialista em Neurologia
Pediátrica.

O pedido justifica-se por uma reclamação recebida na Ouvidoria desta Casa de
Leis, onde uma mãe relatou dificuldades para agendar uma consulta na Unidade de
Saúde. Segundo o relato, a mãe foi informada de que não há agendamentos disponíveis e
que precisará aguardar, porém, não recebeu informações sobre o tempo de espera
estimado e até o momento não obteve retorno sobre sua situação. Ademais, é importante
ressaltar que o direito à informação e à fiscalização, conforme previsto nos incisos XVI e
XX do artigo 14 da Lei Orgânica Municipal (LOM), bem como os princípios estabelecidos
no artigo 37, caput, da Constituição Federal, devem ser observados. Este artigo
estabelece que "a administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da
União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios da
Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Publicidade e Eficiência". RSolicitamos que seja
respeitado o prazo de 20 (vinte) dias para a resposta, conforme estipulado no artigo 14, §
1º, da LOM.

Nestes termos, pede deferimento.

Pato Branco, documento datado e assinado digitalmente.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  R
O

M
U

LO
 F

A
G

G
IO

N
 e

 R
O

D
R

IG
O

 J
O

S
É

 C
O

R
R

E
IA

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

F
7E

-3
D

90
-0

62
6-

78
C

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
F

7E
-3

D
90

-0
62

6-
78

C
9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: AF7E-3D90-0626-78C9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO FAGGION (CPF 972.XXX.XXX-72) em 06/08/2024 15:34:17 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RODRIGO JOSÉ CORREIA (CPF 009.XXX.XXX-60) em 07/08/2024 14:52:17 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/AF7E-3D90-0626-78C9